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화산초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.07.19)

(1차추경예산)

화산초등학교



화산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-07-19 예산액 630,794,000

제2024학년도 화산초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 

제1조 중 "세입·세출 각각 292,789,000원"을 "세입·세출 각각 630,794,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 화산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 630,794 292,789 338,005 115.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 22,963 25,163 4

학생복지/교육격차 해소 151,388 258,047 40.9

기본적 교육활동 49,196 87,366 13.9

선택적 교육활동 24,736 43,626 6.9

교육활동 지원 77,947 93,387 14.8

학교 일반운영 11,775 121,705 19.3

학교 재무활동 0 1,500 0.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 337,675 599,720 95.1

자체수입 학부모부담수입 0 25,619 4.1

자체수입 행정활동수입 0 1,625 0.3

기타수입 전년도이월금 330 3,830 0.6
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 599,720 262,045 337,675

1.지방교육행정기관이전수입 599,720 262,045 337,675

1.교육비특별회계전입금수입 599,720 262,045 337,675

1.교육비특별회계전입금 599,720 262,045 337,675

1.학교운영비전입금 232,495 203,205 29,290 유치원기본운영비 : 3,047,000원 * 1개교 = 3,047,000

초등기본운영비 : 26,243,000원 * 1개교 = 26,243,000

2.목적사업비전입금 367,225 58,840 308,385 학교무상급식비지원 : 14,601,000원 * 1개교 = 14,601,000

(성립전_1추)초등돌봄교실간식비 : 1,808,000

원 * 1개교 =
1,808,000

(성립전_1추)학교급식운반차량운영비 : 

2,450,000원 * 1개교 =
2,450,000

(성립전_1추)학교급식운반차량운영비 : 

245,000원 * 1개교 =
245,000

(성립전_1추)직영통학버스운영비 : 7,354,000

원 * 1개교 =
7,354,000

(성립전_1추)전세통학버스운영비 : 94,780,000

원 * 1개교 =
94,780,000

(성립전_1추)전세통학버스운영비 : 330,000원 

* 1개교 =
330,000

(성립전_1추)전세통학버스운영비 : 3,840,000

원 * 1개교 =
3,840,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사대체인건비 : 

180,000원 * 1개교 =
180,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사대체인건비 : 

93,000원 * 1개교 =
93,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 3,000,000

원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제인

건비 : 18,302,000원 * 1개교 =
18,302,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제4대

보험기관부담금 : 2,273,000원 * 1개교 =
2,273,000

(성립전_1추)기초학력학습지원튜터운영비 : 

4,200,000원 * 1개교 =
4,200,000

(성립전_1추)급식종사자대체인건비 : 

3,734,000원 * 1개교 =
3,734,000

(성립전_1추)급식종사자대체인건비 : 

2,529,000원 * 1개교 =
2,529,000

(성립전_1추)급식종사자대체인건비 : 

1,925,000원 * 1개교 =
1,925,000

(성립전_1추)급식종사자대체인건비 : 

2,587,000원 * 1개교 =
2,587,000

(성립전_1추)학교급식환경개선비 : 4,400,000

원 * 1개교 =
4,400,000

(성립전_1추)전북에듀페이입학지원금 : 

900,000원 * 1개교 =
900,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)다꿈사랑방학교운영비 : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)농어촌방과후학교운영비 : 

5,500,000원 * 1개교 =
5,500,000

(성립전_1추)교원안심서비스운영비 : 407,000

원 * 1개교 =
407,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

297,000원 * 1개교 =
297,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

594,000원 * 1개교 =
594,000

(성립전_1추)유치원방과후시간제기간제교사성

과상여금 : 1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

(성립전_1추)완주교육협력지구과제별운영비 : 

6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_1추)학교예술교육지원사업비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_1추)유초연계이음학기시범운영비 : 

2,600,000원 * 1개교 =
2,600,000

(성립전_1추)유초연계이음학기시범운영비 : 

6,600,000원 * 1개교 =
6,600,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영비 : 

3,220,000원 * 1개교 =
3,220,000

(성립전_1추)현장체험학습지원비 : 6,600,000

원 * 1개교 =
6,600,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 700,000

원 * 1개교 =
700,000

(성립전_1추)우수농축산물부식지원비 : 

786,000원 * 1개교 =
786,000

(성립전_1추)우수농축산물부식지원비 : 

750,000원 * 1개교 =
750,000

(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 2,624,000

원 * 1개교 =
2,624,000

(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 3,083,000

원 * 1개교 =
3,083,000

(성립전_1추)탄소중립실천학급운영비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)두드림학교운영비 : 3,840,000원 

* 1개교 =
3,840,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영비 : 

4,050,000원 * 1개교 =
4,050,000

(성립전_1추)수업나눔공동체운영비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)유아학비지원금 : 450,000원 * 1

개교 =
450,000

(성립전_1추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 : 900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)스마트칠판및칠판장보급사업비 : 

40,000,000원 * 1개교 =
40,000,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영비 : 

360,000원 * 1개교 =
360,000

(성립전_1추)여학생위생용품지원비 : 360,000

원 * 1개교 =
360,000

(성립전_1추)초등돌봄교실환경개선비 : 

3,275,000원 * 1개교 =
3,275,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)체험중심안전교육비 : 1,100,000

원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

450,000원 * 1개교 =
450,000

(성립전_1추)유아학비추가지원금(교육과정) : 

150,000원 * 1개교 =
150,000

방과후교실및학급교실환경개선비 : 25,400,000

원 * 1개교 =
25,400,000

(성립전_1추)급식종사자폐암검진비 : 390,000

원 * 1개교 =
390,000

1학년교과보충프로그램운영비 : 210,000원 * 1

개교 =
210,000

(성립전_1추)유치원한시적방과후과정지원금 : 

720,000원 * 1개교 =
720,000

(성립전_1추)늘봄실무사사무환경지원비 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

2.자체수입 27,244 27,244 0

1.학부모부담수입 25,619 25,619 0

1.수익자부담수입 25,619 25,619 0

1.급식비 25,619 25,619 0

1.급식비 25,619 25,619 0

2.행정활동수입 1,625 1,625 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료 300 300 0

2.기타행정활동수입 1,325 1,325 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 325 325 0

1.기타행정활동수입 325 325 0

3.기타수입 3,830 3,500 330

1.전년도이월금 3,830 3,500 330

1.순세계잉여금 3,830 3,500 330

1.순세계잉여금 3,830 3,500 330

1.순세계잉여금 3,830 3,500 330 초등순세계잉여금 : -504,000원*1교= -504,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

유치원순세계잉여금 : 834,000원*1교= 834,000

세입합계 630,794 292,789 338,005
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 25,163 2,200 22,963

1.기타 교직원보수 22,263 300 21,963

1.교직원대체인건비 22,263 300 21,963

1.[유]유치원방과후과정정원외

시간제기간제인건비
22,263 300 21,963

1.기간제교원인건비 19,990 300 19,690
(성립전_1추)인건비 : 3,050,300원*1명*6

월=
18,302,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,387,730원*1

명*1회=
1,388,000

2.기간제교원법정부담금 2,273 0 2,273
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 378,700

원*1명*6월=
2,273,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,900 1,900 1,000

1.교직원역량강화 2,500 1,500 1,000

1.[초]직무연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.[초]학습동아리운영 1,000 0 1,000

1.일반수용비 300 0 300
(성립전_1추)수업연구교재및물품구입(목

적) : 150,000원*2회=
300,000

2.운영수당 200 0 200
(성립전_1추)강사비(목적) : 200,000원*1

회=
200,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)협의회비(목적) : 100,000원

*5회=
500,000

2.교직원복지 400 400 0

1.[초]교직원퇴임식 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 258,047 106,659 151,388

1.급식 관리 125,663 85,559 40,104

1.학교급식운영 125,663 85,559 40,104

1.[초]급식재료구입비 96,168 74,324 21,844

1.급식용식재료비 96,168 74,324 21,844 (성립전_1추)식품비 : 786,000원*1회= 786,000

(성립전_1추)식품비 : 3,083,000원*1회= 3,083,000

(성립전_1추)식품비 : 750,000원*1회= 750,000

(성립전_1추)식품비 : 2,624,000원*1회= 2,624,000

식품비 : 7,300,500원*2회= 14,601,000

2.[초]급식운영비 11,125 10,735 390
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1.일반수용비 5,735 5,735 0

2.연료비 5,000 5,000 0

3.교직원복지비 390 0 390
(성립전_1추)급식종사자폐암검진비(목적)

 : 130,000원*3명=
390,000

3.[초]급식기구확충비 4,900 500 4,400

1.비품구입비 4,900 500 4,400
(성립전_1추)전기식부침기구입(목적) : 

4,400,000원*1대=
4,400,000

4.[초]대체인건비 10,775 0 10,775

1.기간제근로자인건비 9,857 0 9,857
(성립전_1추)급식종사자대체인건비 : 

2,326,000원*1명*1월=
2,326,000

(성립전_1추)급식종사자대체인건비 : 

2,326,000원*1명*1월=
2,326,000

(성립전_1추)급식종사자대체인건비 : 

1,665,000원*2명*1월=
3,330,000

(성립전_1추)급식종사자대체인건비 : 

1,875,000원*1명*1월=
1,875,000

2.기간제근로자법정부담금 918 0 918
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 261,000

원*1명*1월=
261,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 202,000

원*2명*1월=
404,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 50,000

원*1명*1월=
50,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 203,000

원*1명*1월=
203,000

5.[초]급식차량운영비 2,695 0 2,695

1.일반수용비 1,121 0 1,121 (성립전_1추)운영용품비 : 245,000원*1회= 245,000

(성립전_1추)운영용품비 : 50,000원*8회= 400,000

(성립전_1추)차량수리비 : 238,000원*2회= 476,000

2.연료비 734 0 734
(성립전_1추)차량유류비 : 1,630원*30ℓ

*15회=
734,000

3.기타공공요금 500 0 500
(성립전_1추)보험료,자동차세 : 250,000원

*2회=
500,000

4.비품구입비 340 0 340 (성립전_1추)차량비품비 : 340,000원*1종= 340,000

2.보건관리 19,788 18,828 960

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,690 5,730 960

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 1,030 1,030 0

1.학생복지비 1,030 1,030 0

3.[초]보건실운영 4,960 4,600 360
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1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학생복지비 3,160 2,800 360
(성립전_1추)여학생위생용품구입(목적) : 

20,000원*18개=
360,000

3.비품구입비 600 600 0

4.[국고][초](국고)흡연예방금

연실천학교운영
600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)흡연예방체험부스운영 : 

600,000원*1회=
600,000

2.학교환경위생관리 13,098 13,098 0

1.[초]먹는물관리 6,668 6,668 0

1.일반수용비 6,668 6,668 0

2.[초]공기질측정 5,780 5,780 0

1.일반수용비 5,780 5,780 0

3.[초]방역관리 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0

3.학생복지 112,596 2,272 110,324

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전_1추)개인상담강사비 : 50,000원

*30회=
1,500,000

2.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형물품지원비 : 50,000원

*2명*2회=
200,000

(성립전_1추)사제멘토링운영비 : 60,000원

*5개반=
300,000

2.학생복지운영 110,596 2,272 108,324

1.[초]졸업앨범제작 3,220 2,100 1,120

1.학생복지비 3,220 2,100 1,120 졸업앨범제작 : 70,000원*16권*1회= 1,120,000

2.[초]학생교과서구입 172 172 0

1.교육운영비 172 172 0

3.[초]통학차량(임차)운영 106,304 0 106,304

1.일반수용비 96,510 0 96,510
(성립전_1추)차량수리및운영용품비 : 

330,000원*1회=
330,000

(성립전_1추)차량수리및운영용품비 : 

100,000원*2회=
200,000

(성립전_1추)전기차안전관리대행수수료 : 

100,000원*12월=
1,200,000

(성립전_1추)전세통학버스임차료 : 

3,949,160원*2대*12월=
94,780,000
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2.전기요금 4,754 0 4,754
(성립전_1추)전기차충전요금 : 396,100원

*12월=
4,754,000

3.기타공공요금 2,400 0 2,400
(성립전_1추)보험료,자동차세,통신비등 : 

100,000원*12회=
1,200,000

(성립전_1추)전세통학버스통신비 : 50,000

원*2대*12월=
1,200,000

4.비품구입비 2,640 0 2,640
(성립전_1추)전세통학버스단말기구입 : 

1,320,000원*2대=
2,640,000

4.[초]입학지원금운영 900 0 900

1.학생복지비 900 0 900
(성립전_1추)입학지원금(목적) : 300,000

원*3명=
900,000

3.기본적 교육활동 87,366 38,170 49,196

1.교과 활동 46,341 22,470 23,871

1.교과활동지원 18,040 4,820 13,220

1.[초]학습준비물구입 2,840 1,920 920

1.학습준비물 2,840 1,920 920 학습준비물구입 : 40,000원*23명*1회= 920,000

2.[초]보결수업관리 800 800 0

1.기타수당 800 800 0

3.[초]기초학력지도 10,140 2,100 8,040

1.운영수당 8,750 2,100 6,650
(성립전_1추)학습지원튜터강사비(목적) : 

35,000원*120시간=
4,200,000

(성립전_1추)두드림강사비(목적) : 35,000

원*70시간=
2,450,000

2.교육운영비 690 0 690
(성립전_1추)두드림교재및교구구입(목적)

 : 150,000원*1회=
150,000

(성립전_1추)두드림학생간식비(목적) : 

17,100원*10회=
171,000

(성립전_1추)두드림통합진단검사비(목적)

 : 369,000원*1회=
369,000

3.학생복지비 700 0 700
(성립전_1추)두드림상담치료및기타지원비

(목적) : 100,000원*7회=
700,000

4.[초]교과보충프로그램운영 4,260 0 4,260

1.기타수당 3,990 0 3,990
(성립전_1추)내부강사비(목적) : 30,000원

*3명*42시간=
3,780,000

내부강사비(목적) : 30,000원*1명*7시간= 210,000

2.교육운영비 270 0 270
(성립전_1추)학습자료및간식구입비(목적)

 : 90,000원*3개반=
270,000

2.과학 교과활동 2,800 2,800 0

1.[초]학습준비물지원 2,800 2,800 0

1.학습준비물 2,800 2,800 0

3.체육 교과활동 1,200 2,120 -920
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1.[초]교과운영 1,200 2,120 -920

1.교직원복지비 200 0 200 체육교사피복비 : 200,000원*1명*1회= 200,000

2.교육운영비 1,000 2,120 -1,120 승마체험활동비 : -32,000원*35명= -1,120,000

4.특수교육교과활동 3,400 2,500 900

1.[초]교과운영 1,500 2,000 -500

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 0 500 -500 비품구입 : -500,000원*1종*1회= -500,000

2.[초]학습준비물지원 1,000 500 500

1.학습준비물 1,000 500 500 학습준비물구입 : 50,000원*2종*5회= 500,000

3.[초]특수교육대상자방과후학

교운영
900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)외부방과후학교운영비(목적)

 : 100,000원*1명*9월=
900,000

5.유치원 교과활동 20,901 10,230 10,671

1.[유]교과운영 8,430 7,930 500

1.기타수당 800 800 0

2.교육운영비 6,630 6,130 500
크리스마스선물및행사용품구입 : 100,000

원*5명*1회=
500,000

3.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[유]학습준비물지원 880 300 580

1.학습준비물 880 300 580 학습준비물구입 : 58,000원*10종*1회= 580,000

3.[유]누리과정지원 2,991 0 2,991

1.교육운영비 2,991 0 2,991
(성립전_1추)방과후과정운영 : 50,000원*3

명*1월=
150,000

(성립전_1추)방과후과정운영 : 49,460원*3

명*2월=
297,000

(성립전_1추)방과후과정운영 : 50,000원*3

명*3월=
450,000

(성립전_1추)교육과정운영 : 116,600원*3

명*3월=
1,050,000

(성립전_1추)교육과정운영 : 50,000원*1명

*3월=
150,000

(성립전_1추)교육과정운영 : 98,920원*3명

*2월=
594,000

(성립전_1추)교육과정운영 : 100,000원*3

명*1월=
300,000

4.[유]자율선택과제 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 2,000 -200 자율선택과제운영 : -200,000원*1명*1회= -200,000
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2.목적사업업무추진비 200 0 200 자율선택과제협의회비 : 100,000원*2회= 200,000

5.[유]유초연계이음학기시범운

영(유)
6,600 0 6,600

1.일반수용비 800 0 800
(성립전_1추)교원및학부모연수비(목적) : 

400,000원*2회=
800,000

2.교육운영비 5,140 0 5,140
(성립전_1추)코앤코음악외5종체험비(목적)

 : 80,000원*5종*10회=
4,000,000

(성립전_1추)텃밭가꾸기외재료비(목적) : 

22,800원*10명*5회=
1,140,000

3.목적사업업무추진비 660 0 660
(성립전_1추)협의회비(목적) : 165,000원

*4회=
660,000

2.창의적 체험활동 41,025 15,700 25,325

1.자율활동 23,925 7,100 16,825

1.[초]학생회활동지원 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.[초]학급교육활동경비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.[초]체육대회 2,120 1,000 1,120

1.교육운영비 2,120 1,000 1,120 행사용품구입 : 112,000원*10종*1회= 1,120,000

4.[초]미술프로젝트 2,105 0 2,105

1.운영수당 2,100 0 2,100
(성립전_1추)강사비(목적) : 35,000원*57

시간=
1,995,000

강사비 : 35,000원*3시간= 105,000

2.교육운영비 5 0 5 (성립전_1추)간식비(목적) : 5,000원*1회= 5,000

5.[초]생태전환교육 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)모종및물품구입(목적) : 

200,000원*5회=
1,000,000

6.[초]뮤지컬프로젝트 3,500 0 3,500

1.운영수당 2,940 0 2,940
(성립전_1추)강사비(목적) : 35,000원*84

시간=
2,940,000

2.교육운영비 560 0 560
(성립전_1추)수업자료구입(목적) : 30,000

원*2회=
60,000

운영용품구입 : 100,000원*5종*1회= 500,000

7.[초]연극프로젝트 2,100 0 2,100

1.운영수당 2,100 0 2,100
(성립전_1추)강사비(목적) : 35,000원*60

시간=
2,100,000

8.[초]창업프로젝트 1,900 0 1,900

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)운영물품구입(목적) : 

200,000원*8회=
1,600,000
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2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)협의회비(목적) : 150,000원

*2회=
300,000

9.[초]미래교육 1,000 0 1,000

1.운영수당 960 0 960
(성립전_1추)강사비(목적) : 40,000원*24

시간=
960,000

2.교육운영비 40 0 40
(성립전_1추)간식비(목적) : 20,000원*2회

=
40,000

10.[초]과학의날운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

11.[초]유초연계이음학기시범운

영비(초)
2,600 0 2,600

1.일반수용비 400 0 400
(성립전_1추)교원연수비(목적) : 400,000

원*1회=
400,000

2.교육운영비 1,940 0 1,940
(성립전_1추)체험및행사준비물비(목적) : 

194,000원*10회=
1,940,000

3.목적사업업무추진비 260 0 260
(성립전_1추)협의회비(목적) : 260,000원

*1회=
260,000

12.[초]탄소중립실천운영 1,500 0 1,500

1.일반수용비 50 0 50
(성립전_1추)교원연수비(목적) : 50,000원

*1회=
50,000

2.교육운영비 1,450 0 1,450
(성립전_1추)물품구입(목적) : 130,000원

*10회=
1,300,000

(성립전_1추)간식비(목적) : 50,000원*3회

=
150,000

2.현장체험학습활동 14,200 6,400 7,800

1.[초]수학여행 8,600 2,000 6,600

1.여비 400 400 0

2.교육운영비 8,200 1,600 6,600
(성립전_1추)차량임차료(목적) : 880,000

원*1대*2일=
1,760,000

(성립전_1추)숙박비(목적) : 184,500원*10

실=
1,845,000

(성립전_1추)식비및간식비(목적) : 61,000

원*33명=
2,013,000

(성립전_1추)입장료및교육활동비(목적) : 

491,000원*2회=
982,000

2.[초]현장학습 5,600 4,400 1,200

1.교육운영비 5,600 4,400 1,200 입장료및체험료 : 10,000원*30명*4회= 1,200,000

3.동아리활동 700 0 700

1.[초]학교스포츠클럽활동 700 0 700

1.학생복지비 700 0 700
(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

100,000원*7종=
700,000

4.진로활동 2,200 2,200 0

1.[초]진로체험활동 2,200 2,200 0
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1.운영수당 0 400 -400
계절학교강사료 : -50,000원*2명*2시간*2

회=
-400,000

2.교육운영비 2,200 1,800 400
계절학교운영용품구입 : 20,000원*20종*1

회=
400,000

4.선택적 교육활동 43,626 18,890 24,736

1.방과후학교 운영 30,642 10,086 20,556

1.방과후학교운영 8,900 1,000 7,900

1.[초]특기적성교육 6,500 1,000 5,500

1.교육운영비 6,500 1,000 5,500
(성립전_1추)교재및운영용품구입(목적) : 

550,000원*10회=
5,500,000

2.[초]늘봄학교운영 2,400 0 2,400

1.교육운영비 280 0 280
(성립전_1추)교육용소모품구입(목적) : 

28,000원*10종=
280,000

2.비품구입비 2,120 0 2,120
(성립전_1추)컴퓨터외3종구입(목적) : 

530,000원*4종=
2,120,000

2.돌봄교실운영 8,876 520 8,356

1.[초]돌봄교실운영 8,603 520 8,083

1.운영수당 320 320 0

2.교육운영비 5,008 200 4,808
(성립전_1추)오후돌봄간식비(목적) : 

2,000원*8명*113회=
1,808,000

(성립전_1추)운영용품구입(목적) : 

150,000원*20회=
3,000,000

3.비품구입비 3,275 0 3,275
(성립전_1추)환경개선비품구입(목적) : 

1,091,600원*3종=
3,275,000

2.[초]돌봄전담사운영 273 0 273

1.기간제근로자인건비 270 0 270
(성립전_1추)대체인건비 : 15,000원*6시간

*1일=
90,000

(성립전_1추)대체인건비 : 15,000원*6시간

*2일=
180,000

2.기간제근로자법정부담금 3 0 3
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 3,000원

*1명*1월=
3,000

3.유치원방과후과정운영 12,866 8,566 4,300

1.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
11,116 6,816 4,300

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.교육운영비 4,300 0 4,300
(성립전_1추)특성화및놀이활동재료비(목

적) : 50,000원*5종*5회=
1,250,000

(성립전_1추)특성화및놀이활동재료비(목

적) : 60,000원*1종*12회=
720,000

(성립전_1추)특성화및놀이활동재료비(목

적) : 60,000원*3종*2회=
360,000

(성립전_1추)놀이환경개선비(목적) : 

117,500원*2종*2회=
470,000

(성립전_1추)간식비(목적) : 30,000원*5종

*10회=
1,500,000

박미경 2024년 07월 21일 17시 53분 57초 15 전북특별자치도교육청 화산초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기간제근로자법정부담금 96 96 0

2.[유] 유치원 방과후 급식지원 1,750 1,750 0

1.급식용식재료비 1,750 1,750 0

2.독서활동 9,484 7,804 1,680

1.독서활동운영 9,484 7,804 1,680

1.[초]도서구입 5,784 5,604 180

1.교육운영비 720 540 180 책꾸러미도서구입 : 30,000원*6명*1회= 180,000

2.도서구입비 5,064 5,064 0

2.[초]도서관운영 3,700 2,200 1,500

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 2,500 1,000 1,500
도서관자원봉사자물품및체험활동비 : 

150,000원*10회=
1,500,000

3.기타 선택적 교육활동 3,500 1,000 2,500

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.[초]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]민주시민교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.다문화교육운영 2,500 0 2,500

1.[초]다꿈사랑방학교운영 2,500 0 2,500

1.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전_1추)학생상담비 : 100,000원*5명

*4회=
2,000,000

2.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)다문화행사운영비 : 100,000

원*5명=
500,000

5.교육활동 지원 93,387 15,440 77,947

1.교무업무 운영 7,507 4,200 3,307

1.교무학사운영 7,507 4,200 3,307

1.[초]교무학사운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.[초]입학식 및 졸업식 4,700 2,500 2,200

박미경 2024년 07월 21일 17시 53분 57초 16 전북특별자치도교육청 화산초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,600 2,500 2,100 행사용품구입 : 50,000원*42종*1회= 2,100,000

2.일반업무추진비 100 0 100 다과구입 : 20,000원*5종*1회= 100,000

3.[초]환경정리 700 0 700

1.일반수용비 700 0 700 청소용품구입 : 100,000원*7학급= 700,000

4.[초]교원안심서비스지원 407 0 407

1.일반수용비 407 0 407
(성립전_1추)교원안심서비스사용료 : 

33,910원*12월=
407,000

2.생활지도운영 3,600 2,500 1,100

1.학생생활상담지도 2,500 2,500 0

1.[초]위클래스운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

2.학생안전교육 1,100 0 1,100

1.[초]안전교육 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)차량임차료 : 550,000원*1대

*1회=
550,000

(성립전_1추)학생안전체험비 : 10,000원

*55명=
550,000

3.학습지원실 운영 4,660 4,660 0

1.방송실운영 300 300 0

1.[초]방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 4,360 4,360 0

1.[초]학교정보화지원 4,360 4,360 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 3,960 3,960 0

4.교육여건 개선 77,620 4,080 73,540

1.교육환경개선 77,620 4,080 73,540

1.[초]책·걸상구입 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000 학생용책걸상구입 : 100,000원*20조= 2,000,000

2.[초]PC구입 2,140 0 2,140

1.비품구입비 2,140 0 2,140 교원용PC구입 : 1,070,000원*2대= 2,140,000

박미경 2024년 07월 21일 17시 53분 57초 17 전북특별자치도교육청 화산초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]교실환경개선 73,480 4,080 69,400

1.일반수용비 28,568 1,080 27,488
방과후교실및학급교실난방설비(목적) : 

12,700,000원*2실=
25,400,000

스마트교육환경개선(목적) : 2,088,000원

*1식=
2,088,000

2.비품구입비 44,912 3,000 41,912
(성립전_1추)스마트칠판구입(목적) : 

6,500,000원*4대=
26,000,000

스마트칠판구입(목적) : -1,827,000원*4대

=
-7,308,000

(성립전_1추)칠판장구입(목적) : 

3,500,000원*4개=
14,000,000

칠판장구입(목적) : 1,305,000원*4개= 5,220,000

틈새공간지원탁자외1종구입(경상) : 

200,000원*2종*10개=
4,000,000

6.학교 일반운영 121,705 109,930 11,775

1.학교기관 운영 50,528 47,828 2,700

1.부서기본운영 30,990 31,090 -100

1.[초]교장실운영 6,250 6,350 -100

1.일반업무추진비 3,250 3,350 -100 접대용다과 : -20,000원*5종*1회= -100,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 22,540 22,540 0

1.일반수용비 5,306 5,306 0

2.기타공공요금 350 350 0

3.여비 12,500 12,500 0

4.교직원복지비 384 384 0

5.일반업무추진비 500 500 0

6.비품구입비 3,500 3,500 0

3.[초]교무부운영 2,200 2,200 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 19,538 16,738 2,800

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
4,500 4,500 0

1.전기요금 4,200 4,200 0

2.기타공공요금 300 300 0
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2.[유]유치원운영 7,688 6,428 1,260

1.일반수용비 6,328 5,228 1,100 실내환경정비 : 50,000원*6종*1회= 300,000

환경정리용품구입 : 25,000원*5종*2회= 250,000

청소용품구입 : 10,000원*10종*2회= 200,000

직무연수경비 : 350,000원*1명*1회= 350,000

2.여비 960 800 160 관내외출장여비 : 20,000원*2명*4회= 160,000

3.학생복지비 400 400 0

3.[유]유치원하모니자원봉사자

운영
7,350 5,810 1,540

1.운영수당 7,350 5,810 1,540
하모니자원봉사자활동비 : 10,000원*1명

*154시간=
1,540,000

2.시설 장비 유지 69,377 60,302 9,075

1.학교시설장비유지 69,377 60,302 9,075

1.[초]공공요금및제세공과금 21,780 19,780 2,000

1.전기요금 14,000 12,000 2,000 전기요금 : 1,000,000원*2월= 2,000,000

2.상하수도료 700 700 0

3.기타공공요금 7,080 7,080 0

2.[초]연료비 855 855 0

1.연료비 855 855 0

3.[초]시설관리용역 17,180 15,980 1,200

1.일반수용비 17,180 15,980 1,200 교실청소용역 : 300,000원*4실*1회= 1,200,000

4.[초]시설일반관리 24,144 19,144 5,000

1.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0

2.일반수용비 21,944 16,944 5,000 소규모수선비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

시설소모품구입 : 50,000원*20종*3회= 3,000,000

3.교직원복지비 1,200 1,200 0

5.[초]화장실관리 2,538 1,663 875

1.일반수용비 2,538 1,663 875 화장실유지관리 : 87,500원*5종*2회= 875,000

6.[초]당직관리 2,880 2,880 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 750 750 0

2.운영수당 100 100 0

3.일반업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

2.[유]유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 630,794 292,789 338,005
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